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1 Inledning
1.1 Omfattning och bakgrund
Detta gestaltningsprogram ingår i val av lokalisering för E14 
genom/förbi Sundsvall. E14 löper i sin hela sträckning från 
Trondheim i väst och slutar i Sundsvall där den möter E4.   
(Se karta till vänster)

Gestaltningsprogrammet omfattar för detta projekt även en 
landskapsanalys, som utöver fokus på gestaltning innehåller 
tematiska analyser av landskapets ekologi och naturmiljö 
samt dess kulturhistoriska utveckling. Landskapsanalysen är 
gjord enligt Trafikverkets handledning Landskapsanalys för 
planläggning av vägar och järnvägar (Trafikverket 2016).   

1.2 Projektmål
Följande projektmål har tagits fram för projektet:

• Göra E14 trafiksäker, tillgänglig och attraktiv för tung trafik 
och genomfartstrafik.

• Bidra till utvecklingen i Sundsvallsregionen.

• Minskad miljö- och trafikbelastning på centrala Sundsvall.

• Kostnadseffektiva och hållbara lösningar som ger hög 
kapacitet med mötesseparerad väg och hastighetsstandard 
100 km/h.

• Ökad trafiksäkerhet, trygghet och framkomlighet för 
oskyddade trafikanter.

• För att uppfylla projektmålen föreslås en nydragning av 
E14 med mötesseparering och 2+1-väg med trafikplatser 
i de anslutningspunkter som skapas. För de oskyddade 
trafikanterna planeras gång- och cykelstråk.

• Bergsgatan genom centrala Sundsvall, som i dag utgör 
genomfartsled för E14, föreslås utvecklas till en stadsgata 
med god trafiksäkerhet och framkomlighet för fotgängare, 
cyklister och övriga trafikanter samt en god boende- och 
vistelsemiljö längs gatan. 

1.3 Gestaltningsavsikter
Inriktningen för val av lokalisering utgår från de 
punkter som definierats i samrådsunderlagsskedet, i 
PM Gestaltningsavsikter- E14 framtida läge Sundsvall 
(Trafikverket 2019).  

De generella målen och riktlinjerna för gestaltningen är att 
erbjuda trafikanter upplevelsemässiga värden genom att 
skapa variation och att bevara utblickar längs vägen. Visuella 
och fysiska barriäreffekter för trafikanter och boende ska så 
långt möjligt begränsas, liksom barriäreffekterna för växt- och 
djurlivet. Nya vägsträckningar ska utformas med en linjeföring 
som tar hänsyn till landskapets topografi, vegetation, historiska 
kontinuitet samt bidrar till att befintliga samband och 
riktningar i landskapet kan behållas och förstärkas. 

Vidare är nedanstående aspekter viktiga att hantera i detta 
Gestaltningsprogram:

• Linjeföring

• Markmodellering

• Bullerskydd

• Vägbroar och trafikplatser

• Växtlighet

• Passager

• Viltpassager

• Vägutrustning

• Belysning

Sundsvall

Trondheim

Haparanda/Torneå

Karta över E14 mellan Trondheim och Sundsvall. 
Källa: Lantmäteriet

E14
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1.4 Gestaltningsprogrammets syfte
Ett gestaltningsprogram redovisar projektets riktlinjer 
och ambitioner utifrån ett gestaltningsperspektiv. Detta 
gestaltningsprogram behandlar projektets tidiga skede för 
valet av lokalisering. Gestaltningsprogrammet fördjupas under 
framtagandet av vägplanen. Detta för att ge samrådshandlingen 
inriktningen för den valda lokaliseringen och de åtgärder som  
skall utföras.

PM Gestaltningsavsikter beskriver vad ombyggnaden ska 
bidra till, medan gestaltningsprogrammet beskriver hur, 
utifrån samspelet med de tekniska förutsättningarna. 
Gestaltningsprogrammet är ett viktigt överförandedokument 
som tar vidare tankar och idéer från vägplaneprocessen till 
projektering och bygghandling. 

1.5 Läsanvisning
Gestaltningsprogrammet är indelat i fyra olika kapitel:

• Kapitel 1, Inledning, beskriver bakgrunden till projektet samt 
viktiga förutsättningar.

• Kapitel 2, Landskapet, består av en landskapsanalys som 
beskriver landskapets viktiga karaktärsdrag. Områdets 
känslighet och potential beskrivs utifrån landskapets specifika 
förutsättningar. Kapitlet avslutas med en sammanfattande 
tabell över plus och minus för varje korridor.

• Kapitel 3, Gestaltningsavsikter, sammanfattar projektets 
viktiga gestaltningsavsikter 

• Kapitel 4, Fortsatt arbete, beskriver viktiga aspekter inför 
kommande steg och skeden. 

E4

E4

E14

86
622

568

©Lantmäteriet, Geodatasamverkan

0 1 2 3 4 5
km

TECKENFÖRKLARING

Utredningsområde

Översiktskarta visande planens geografiska lokalisering samt utredningsområdets utbredning. 
Källa: Lantmäteriet, Sweco
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1.6 Projektets omfattning
Ett flertal olika lokaliseringsalternativ utreddes i tidigare skede 
när samrådsunderlaget togs fram. Dessa benämndes 0/0+, 
S1, S2, S3, N1, N2 och N3. Några av dessa har valts bort, bland 
annat på grund av att de anses ha för stor negativ påverkan 
för närområdet. De korridorer som ingår i detta dokuments 
utredningsområde är N1, N2, N3, S1 samt 0/0+. (se karta till 
höger). Samtliga av dessa fem utvalda vägsträckningar utgår 
från befintliga vägdragningar, med undantag av N2 och S1 vilka 
delvis är förlagda i obruten terräng. Se kartan till höger för en 
översikt över korridorernas placering.

N (Gemensam för N1, N2, N3)
N1, N2 och N3 har en vägsträcka gemensam. Denna löper 
på Timmervägen mellan nuvarande E14 och Hulivägen, 
passerandes Bergsåker.De tre alternativen delar sedan på sig 
norr om Bergsåker.

N1 (N+N1)
Alternativ N1 (N+N1) utgår från att Hulivägen blir en del av den 
nya sträckningen av E14. Hulivägen löper mellan Timmervägen 
och E4. Vägsträckningen passerar mellan Haga och Bydalen.

N2 (N+N2)
Vägsträckningen för alternativ N2 (N+N2) löper från 
Timmervägen och genom obruten skogsmark ut mot E4 mellan 
Birsta och Bosvedjan.

N3 (N+N3)
Alternativ N3 (N+N3) är tänkt att använda den nuvarande 
dragningen av Timmervägen som ny vägdragning för E14. 
Vägsträckningen passerar Birsta där den sedan når E4.

S1
Vägsträckningen startar väster om Sundsvall vid Högom och 
löper genom obruten skog till Midskogsbron och sedan vidare 
genom ytterligare ett skogsområde för att ansluta till E4 i höjd 
med Stockvik.

0/0+
Detta nollalternativ utgår från att befintlig dragning av E14 
bibehålls - det vill säga att Bergsgatan genom centrala Sundsvall 
fortsätter att vara en del av E14. ”o” avser ett alternativ där 
inga förändringar görs. ”0+” avser ett alternativ där befintlig 
sträckning kompletteras med säkrare passager, korsningar och 
andra förbättrande åtgärder. Sträckningen har funktion som 
entré till Sundsvall från väst.

Karta över aktuella vägsträckningar N+N1, N+N2, N+N3, 0+, S1.     
Källa: Lantmäteriet, Sweco
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2 Landskapet
Utredningsområdet ligger i Sundsvalls kommun och består 
av ett stråk genom centrala Sundsvall samt områden norr 
och väster om staden. I Landskapskaraktäranalys för 
Västernorrland (Trafikverket 2015) benämns området som 
ett dalgångslandskap. Väster om utredningsområdet övergår 
dalgångslandskapet så småningom till ett skogsdominerat 
bergkullandskap.

Dalgångslandskapet kännetecknas av backiga, böljande 
dalgångar som ofta löper i flera riktningar, omgivna av 
skogklädda berg. 

I dalgångarnas botten finns vattendrag som kan omges 
av partier med sumpmarker eller vidga sig till sjöar. På 
dalgångarnas sluttningar finns öppna odlingsmarker, medan 
bebyggelse och vägar till största delar är lokaliserade på 
gränsen mot skogsmarken. Landskapets utseende, natur och 
användning kan kopplas till områdets geologi.

Skalan i landskapet varierar mellan ett relativt småskaligt 
mosaikartat landskap och ett mer storskaligt landskap i 
anslutning till sjöar och större vattendrag eller i mötet mellan 
flera dalgångar.

I anslutning till centrala Sundsvall präglas landskapet av 
industri- och bostadsbebyggelsen i stadens ytterkanter. 
I anslutning till staden är landskapet utsatt för ett högt 
exploateringstryck och det ursprungliga odlingslandskapet har 
i stora delar ersatts av bebyggelseområden, nya köpcentra och 
infrastruktur. Det som kvarstår av odlingslandskapet utgörs ofta 
av småytor som saknar sammanhang.

Sundsvall stad präglas av en varierad bebyggelse vars mest 
framträdande del får anses vara dess  välbevarade stenstad, 
uppförd under slutet av 1800-talet.

2.1 Geologi
Berggrundsgeologi
Berggrunden i utredningsområdet bildades för ca 1960–1750 
miljoner år sedan (under den svekokarelska orogenesen) och 
består till stor del av omvandlade sedimentära bergarter och 
omvandlade magmatiska djup- och gångbergarter. Under 
orogenesen deformerades berggrunden varvid bland annat 
foliationer, linjärstukturer och stora veckstrukturer bildades. 

Ytterligare intrusioner av djup- och gångbergarter har efter 
orogenesen (ca 1500 miljoner år sedan) gett upphov till 
magmatiska bergarter utan större omvandling. Detta betyder 
att berggrunden huvudsakligen till stor del domineras av 
omvandlade och mindre omvandlade gnejsiga bergarter 
(gråvackor, gnejs och granit). 

Kvartärgeologi
Området följer ett tydligt mönster när det gäller jordarternas 
utbredning i terrängen, detta är en direkt följd av att området 
varit täckt av inlandsisen. Högst upp på bergen återfinns urberg 
och berg i dagen. Därefter följer partier av svallad morän 
som längre ner i dalgångarnas sänkor övergår till sandigare 
och finkornigare jordarter av framförallt silt och lera. Längs 
Selångersån återfinns även älvsediment och ett stråk av 
isälvssediment som löper ända ut till Sundsvallsbukten. En 
rullstensås går genom och under centrala Sundsvall och är 
resten av en gammal isälv. 

Jordarterna i dalgångarnas lägre delar är de mest näringsrika 
och har därför den största koncentrationen av odlingsmark. 
Moränpartierna som angränsar till odlingsytorna har historiskt 
varit de platser där man uppfört vägar, byggnader och 
bosättningar då marken varit stabil för grundläggning och ej 
inkräktat på värdefull odlingsmark. 

För jordartskarta över utredningsområdet, se sida 8.

Skogsmark 
(morän, berg)

Bebyggelse i gränsen 
mellan skogsmark och 
odlingsmark

Vattendrag eller våtmark i 
dalgångarnas lågpunkter

Skogsmark 
(morän, berg)

Odlingsmarker i 
dalgångarnas mittpartier 
(silt/lera)
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Högsta kustlinjen - svallad terräng
De svallade moränjordarna förklaras av att området ligger 
under högsta kustlinjen. Landskapet har därför påverkats både 
av inlandsisens tillbakagång och av de svallningar som härrörde 
från havet som bildades därefter. På terrängskuggningskartor 
över området kan man på vissa platser tydligt se spår av gamla 
stränder och svallad terräng. Där syns också de platser där rent 
urberg svallats fram och skapat partier med berg i dagen. Där 
urberget tidigare svallats fram finns idag ofta hällmarkstallskog.

Terrängskuggningskarta. Några av strandlinjerna är markerade med streckade linjer. 
Dessa linjer kan återfinnas på ett flertal platser i utredningsområdet.    
Källa: Lantmäteriet

Strandnivåkarta ca år 8000 f Kr. Den röda ringen visar läget för området på kartbilden till vänster.  
Källa: Lantmäteriet

Nedan till vänster visas ett tydligt exempel från ett skogsområde 
söder om Matfors där de gamla strandlinjerna och framsvallade 
bergen syns tydligt. Några av de gamla strandlinjerna har 
markerats med streckade linjer i terrängskuggningskartan. 

Nedan till höger en strandnivåkarta som visar hur havet såg ut 
för 10 000 år sedan, 8000 f Kr. Utredningsområdet låg då helt 
under vatten.
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2.2 Kulturmiljö
De tidigaste odlingsbygderna utgörs av dalgångslandskapen 
och sträckningen av de äldre vägarna följer bebyggelsens 
lokalisering i landskapet. Viktiga karaktärer inom 
odlingsbygderna är den äldre gårdsbebyggelsen samt de 
ängslador som finns spridda i det öppna odlingslandskapet. 
Odlingsbygderna har ofta en lång historisk kontinuitet.

Utredningsområdet omfattar flera områden med forn- och 
kulturlämningar från flera tidsperioder. Dessa återfinns 
ofta längs dalgångens sluttningar och följer tidsmässigt 
landhöjningen och den tidigare strandlinjens lägen genom 
tiderna. Således återfinns de äldsta lämningarna i området på 
landskapets högsta höjder. 

Fornlämningar i området är enligt Riksantikvariatämbetets 
tjänst Fornsök bl.a. gravfält, boplatser, flintyxor, 
fångstgropssystem,stensättningar och gamla färdvägar. En av 
de i närområdet mer framträdande lämningarna från forntiden 
är gravfältet i Högom som härstammar från järnåldern.

Korridor N1 (N+N1), N2 (N+N2) och N3 (N+N3) passerar 
Selångersån i närhet till Selångersfjärden. Denna plats 
fungerade historiskt som hamn ända in till 1600-talet. Hamnen 
blev på grund av landhöjningen till slut för grund, vilket 
orsakade att man flyttade denna österut och anlade en ny. Detta 
ledde till att Sundsvall fick sitt nuvarande läge. 

Sundsvalls stad fick stadsrättigheter år 1621. Under 1600-talet 
var fiske och handel med trävaror, boskapsprodukter, pälsar och 
skinn det som dominerade. Från 1600- och 1700-talet finns inte 
mycket bebyggelse kvar då stora delar av bygderna plundrades 
och brändes ned under rysshärjningarna på 1720-talet.

Under historisk tid har även de mindre vattendragens kraft 
utnyttjats för sågar och kvarnar. Från 1800-talet kom sedan 
Sundsvall att växa fram som ett centrum i rikets främsta 
träindustridistrikt och flera industriorter växte fram runt 
Sundsvall. I och med detta blev skogens produkter mer 
värdefulla.    

2.3 Naturmiljö
I större delen av utredningsområdet förekommer ett rikt djurliv 
med exempelvis älg, björn, rådjur, utter, räv, grävling samt 
olika fågelarter. Inom utredningsområdet finns områden som 
omfattas av det generella biotopskyddet - ett skydd ämnat att 
bevara den biologiska mångfalden. 

Sandbergsbäcken och Sidsjöbäcken har båda med grund i den 
naturliga bäckmiljön och den artrika omgivande lövskogen 
bedömts ha påtagligt naturvärde (klass 3). Selångersån och 
Selångersfjärden har en strandskog och strandlinje vilken 
bedöms ha högt naturvärde (klass 2).

Områden finns i utredningsområdets odlingslandskap som är 
utpekade i Jordbruksverkets ängs- och betesmarksinventering. 
Ett flertal kulturväxter samt några signalarter har hittats vid 
inventeringar på plats.

Skogsområdet söder om Sundsvall hyser ett flertal områden 
klassade med Naturvärden av Skogsstyrelsen. Nyckelbiotoper, 
biotopskydd och naturvårdsobjekt finns i flertal.

Djurs rörelser i landskapet
Djurens rörelser i landskapet är beroende av en fungerande 
grön infrastruktur, som inte skärs av av bland annat vägar. Både 
lokalisering och utformning av vägar är avgörande för vilken 
barriäreffekt som vägen utgör. Barriäreffekten kan dels bestå 
i fysiska hinder i form av vägbanan, räcken och stängsel, dels 
utgör trafiken och vägbullret barriäreffekter som verkar olika på 
olika djurarter. Därför är kunskapen om förekomst av djur och 
deras rörelser ett viktigt underlag att använda vid planerande av 
E14:s nya lokalisering. Under denna rubrik presenteras djurens 
rörelser korridorsvis.

N (Gemensam för N1, N2, N3)
N går i befintlig vägsträckning, till viss del i anslutning till 
naturområden i form av skogs-och jordbruksmark. Där kan 
ombyggnation av väg och möjlig ökning av trafik leda till ökad 
barriäreffekt för djur, vilket kan innebära behov av anläggande 
av passager. 

Gravfältet i Högom. Skog i närhet till utredningsområdet. Förekomsten av spillning antyder att markerna är rika på klövvilt. 
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Samtidigt kan anpassning av befintlig väg ge möjlighet till 
mildrad barriäreffekt/olycksrisk. Selångersån med strandzon 
utgör ett grönt stråk som förbinder Sundsvalls stadsmiljö med 
omgivande naturområden, bland annat Selångersfjärden med 
omgivande våtmarker. Ån utgör livsmiljö för både land-och 
vattenlevande organismer, bland annat öring och utter.

N1 (N+N1)
I den västra delen av alternativets sträckning finns 
jordbrukslandskap som kan förväntas utgöra livsmiljöer för 
rådjur med risk för viltolyckor. Där är kantzoner mellan skogs-
och jordbruksmark viktiga landskapsobjekt för djurs rörelser. 
Det kuperade landskapet med mindre bergkullar styr djurs 
rörelser och branta bergsidor kan utgöra både barriärer och 
ledlinjer. 

Även den bebyggda miljö som finns längs sträckan kan utgöra 
en barriär för flera djurarter, men andra, exempelvis rådjur kan 
dras till bostadsområden. 

Ett par mindre vattendrag rinner under befintlig väg, varav en 
utgör tillflöde till Sticksjön. I den östra delen av alternativets 
sträckning ligger skogsmark på ömse sidor om vägen. 

N2 (N+N2)
Alternativet innebär nydragning av väg mestadels i skogsmark, 
men även ett antal mindre våtmarksområden berörs, vilket 
kan innebära särskild risk för påverkan på groddjur och andra 
arter som trivs i fuktigt habitat. Den nya vägen skulle utgöra 
en ny barriär i ett skogsområde som redan kan förväntas vara 
påverkat av fragmentering och i viss mån av buller. 

Skogsområdet kan förväntas vara habitat för klövdjur. Kontakt 
med lokala jaktlag bör utgöra underlag för bedömning om 
lämplig dimensionerande art för ev. passager och andra 
skyddsåtgärder.

N3 (N+N3)
De skogs-och jordbruksmarker som ligger längs sträckan kan ha 
samma betydelse för klövdjur som beskrivs för alternativ N1 och 
N2. Förekomst av lodjur har konstaterats av Länsstyrelsen nära 
utredningskorridoren och det kan förutsättas att lodjur finns 
spritt inom utredningsområdet. 

I Sidsjö naturreservats skötselplan utpekas bäckarna 
uppströms Sidsjön, som bl. a. Vackra bäcken, som möjliga 
reproduktionsområden för fisk. Stationär öring och 
bäcknejonöga finns i sjöns tilloppsbäckar enligt skötselplanen 
och kan därmed komma att beröras av en nydragning av väg 
inom denna korridor.

0/0+
Stadsmiljön är för många arter en miljö som generellt undviks 
och den utgör därför en barriär i landskapet. För exempelvis 
rådjur och i viss mån för älg kan villaområden och parkytor 
utgöra födosöksområden och det visar sig i form av trafikolyckor 
med vilt som kan förekomma även i centrala stadsdelar.  

Vattendrag utgör livsmiljö och ledlinjer för många olika 
djurarter. De är därför viktiga objekt i planering av grön 
infrastruktur och landskapsanpassning i vägprojekt. Längs 
med lokaliseringsalternativ 0/0+ finns Sandbergsbäcken, 
Sidsjöbäcken samt de bäckar som rinner genom 
Fridhemsparken och Bäckparken. 

Flera av bäckarna är i någon mån kulverterade, vilket kan antas 
begränsa bäckarnas funktion som ledlinje för landlevande djur. 

Bäckarnas strandzoner utgör i varierande mån 
sammanhängande gröna stråk mellan stadsmiljön och 
omgivande naturområden. I kommande skede bör det utredas 
om behov av passageåtgärder och andra åtgärder riktade mot 
fauna föreligger i och i anslutning till dessa vattendrag. 

RÅDJUR

S1
Alternativet innebär nydragning av väg i skogsmark, möjligen 
även genom något av de mindre våtmarksområden som finns 
mellan Stockvik och Midskogsbron. Ett par mindre vattendrag 
finns inom/nära utredningsstråket, vilka kan förväntas fungera 
som ledlinjer för djur. 

Bodbäcken rinner sträckvis i låglänt terräng mellan bergkullar 
i dalgångsliknande miljö och det bedöms att bäcken kan ha en 
särskilt stor betydelse för djurs rörelse. 

Det faktum att fångstgropar finns i dalgången mellan 
Slättberget och Fågebergstugan sydöst om Medskogsbron tyder 
på att platsen historiskt varit ett rörelsestråk för större djur. 
Om detta utredningsstråk väljs för nydragning av E14 är det 
därför viktigt att utreda behov av faunapassage för större djur 
i detta område. Fångstgropar har också hittats i dalgången 
nordöst om Asphyddan samt norr om Slättberget som ligger 
i området i området mellan Medskogsbron och Stockvik, se 
landskapsanalyskarta över alternativ S1 på sida 22.  

Namnet på den myr som ligger strax intill fångstgroparna, 
”Älggropsmyran”, kan tyda på att det rör sig om fångstgropar 
för älg. Eftersom älgars rörelsemönster är styrda av terrängens 
sluttning har deras rörelsemönster i många områden varit 
desamma under tusentals år och förekomsten av fångstgropar 
är därför viktiga indikationer på var rörelsestråk kan återfinnas 
även idag. 

Sidsjöbäckens läge under Bergsgatan. 

Artrik blandskog i gränsen till våtmark. 
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2.4 Friluftsliv
Korridor 0+ 
På båda sidor om befintlig väg finns målpunkter för friluftsliv- 
och rekreation. Korridoren berör närmast, Sidsjöbäcken som är 
utpekat som ett kärnområde för natur och friluftsliv i Sundsvalls 
kommun. Ett grönstråk finns längs Esplanaden. Korridoren 
ingår i Selångers fiskevårdsområde.
 
Korridor N 
Korridoren berör stigar, elljusspår och en fotbollsplan intill 
Bergsåkers skola. 
Hulibäcken i Bergsåker har en fin ravinbildning, som ingår i 
Selångersfjärden och dess omgivning. Selångersån och dess 
närmiljö är utpekat som ett grönstråk och skogen intill ån är 
utpekat som skog med högt socialt värde. Längs båda sidor om 
Selångersån från Sundsvalls centrum finns en rekreationsstig 
som leder runt Selångersfjärden. I Bergsåker finns ett sjökom-
plex runt ån med ett delta, Norrfjärden och Selångersfjärden. 
Fågelskådning är populärt kring Selångersfjärden. Selångersån 
är också populär för kanotturer och här bedrivs både fritids- och 
sportfiske. Korridoren ingår i Selångers fiskevårdsområde.

Hulistugan. 

Korridor N1 
Korridoren berör stigar och elljusspår. I Granloholm är Stick-
sjön och dess närmiljö utpekat som ett kärnområde för natur 
och friluftsliv samt skog med högt socialt värde. Skogen kring 
Rödmyran och Bosvedjan/Bydalen är utpekad som skog med 
högt socialt värde. Tre utpekade grönstråk finns även längs 
befintlig väg. Sjukhusskogen norr om sjukhuset utgörs av en 
bergsknalle med en smal remsa av gammal hälltallskog. 
Korridoren berör även Baldershovs idrottsplats. I anslutning 
till idrottsplatsen pågår planering för att utveckla området med 
ett racketcenter och en ny kommunal friidrottshall. I Bydalen 
berör korridoren en lekplats och på Gärdehov berörs Sundsvalls 
curlinghall. Korridoren ingår i Selångers fiskevårdsområde.

Korridor N2
Korridoren korsar flertalet stigar och skidspår. Hammalåsen är 
en höjd med en fin dalgång med sammanhängande skog som 
sträcker sig mellan Bergsåker och Sundsbruk. Korridoren berör 
tre grönstråk. Korridoren ingår i Selångers fiskevårdsområde.

Korridor N3
Korridoren berör golfbanan i Hammal samt stigar och skidspår. 
I korridorens södra del finns ett grönstråk. Korridoren ingår i 
Selångers fiskevårdsområde.

Korridor S1
I väst korsar korridoren flertalet stigar som leder till Klissberget 
med utsiktsplats och raststuga. Sidsjö naturreservat och frilufts-
område ligger i närheten av korridoren. 

Södra berget, Fågelberget, Medskogsberget och Omsberget 
bildar tillsammans Sundsvalls södra bergsområde som är av rik-
sintresse för friluftsliv. 

Sundsvalls södra bergsområde är utpekat i ÖP 2021 som ett 
kärnområde för natur och friluftsliv. Korridoren berör även fem 
utpekade grönstråk samt angränsar till ett område med skog 
utpekad med högt socialt värde. Korridoren ingår i Selångers 
fiskevårdsområde samt Tuna östra fiskevårdsområde.
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2.5 Målpunkter
Det finns ett flertal målpunkter i området. Nollalternativen 
(0/0+) ligger på befintlig vägsträckning av E14 igenom centrala 
Sundsvall och har hela centrum som målpunkt, med alla dess 
aktiviteter, bostäder, nöjen och arbetsplatser. Småindustrier 
och näringsverksamheter kantar vägsträckan i den västra delen 
av staden. 

N1, N2 och N3 har en gemensam vägsträckning, N,  där de 
alla passerar Bergsåker. Här återfinns förutom bostäder flera 
målpunkter. Bergsåkers travbana sjuder vid vissa tider av 
aktivitet och är en viktig evenemangsplats som lockar många 
besökare. Bergsåkerskolan ligger nära vägsträckningen och 
lite längre in i smhället ligger ett par mindre butiker och 
näringsverksamheter.

Strax väster om den gemensamma vägsträckningen ligger 
Selångers kyrka samt Selånger pilgrimscenter. Båda får 
betraktas som målpunkter i området. Pilgrimscentret är 

startpunkten för S:t Olavsleden vilken är en vandringsled som 
löper ända till Trondheim i Norge.

N1 (N+N1) följer efter att ha passerat Bergsåker Hulivägen mot 
E4 och passerar på vägen Sundsvalls sjukhus. Detta är en viktig 
målpunkt för hela regionen då det är ett nav för västernorrlands 
sjukvård. 

En större idrottsanläggning med löparbana, fotbollsplaner, 
tennishall m.m. ligger också i närheten. Där stråket närmar sig 
E4 passeras Bydalens begravningsplats och gravkapell samt 
villaområden vilka också får anses vara målpunkter.

N2 (N+N2) löper över obruten terräng mellan Gudmundsbyn 
och E4 nära norra vägen. Sträckningen går över ett 

Sundsvalls sjukhus. Bydalens begravningsplats. 

sammanhängande område med skog som idag är en målpunkt 
främst för dem som nyttjar den som rekreationsskog och 
bostadsnära natur. 

N3 (N+N3) passerar via Timmervägen Birsta City vilket är ett 
av sveriges  största köpcentrum och butiksområden. Detta är 
en stor målpunkt som genererar många besökare och mycket 
trafik året om. Stråket passerar även ett område med ett 
flertal golfbanor och en övningsbana för slagträning. Denna 
anläggning ligger på sträckan mellan Bergsåker och Birsta.

S1 löper likt N2 (N+N2) till största del över obruten terräng. 
Några målpunkter för friluftslivet finns dock nära korridoren: 
Klissbergsstugan med tillhörande spårområde samt Södra 
berget. Norr om Medskog ligger ett kolonilottsområde vilket 
också får ses som en målpunkt, om än en mindre sådan.
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2.6 Karaktärsområden
Ett sätt att karaktärisera och beskriva ett landskap är att dela 
upp det i karaktärsområden. Varje karaktärsområde är en del 
av landskapet och utmärker sig mot andra genom att ha ett 
eget specifikt uttryck eller identitet. Detta kan ha att göra med 
områdets historia, användning, geologi eller andra egenskaper. 
Utredningsområdet för E14 framtida läge kan delas in i 
följande karaktärsområden: Sundsvall stad, Tätort, Industri/
handelsområde, Skog, Odlingslandskap med bebyggelse samt 
Selångersån och Selångersfjärden. För analyskartor där dessa 
områden finns inritade för varje lokaliseringsalternativ, se s.20-
22.

Sundsvall stad
Detta karaktärsområde består som namnet antyder av en 
miljö som präglas av staden. Karaktären återfinns längs 
nuvarande E14 där den löper genom centrala Sundsvall. 
Området karaktäriseras av en blandad stadsbebyggelse med 
stor variation på skalan. Här återfinns en historisk stenstad 
från 1800-talets slut, platser med villaområden samt områden 
som präglas av flerbostadshus och kontorsbyggnader. En 
stor variation finns i uttryck, skala och ålder på bebyggelsen i 
området. 

Bebyggelsen ligger nära vägen längs större delen av Bergsgatans 
sträckning, vilken är en viktig entréväg från väster och in till 
staden. Den grönska som återfinns i området är till störst 
del planerad och består av parker, grönstråk, trädgårdar och 
trädalléer. Rutnätet som Sundsvalls stadskärna är planerad 
efter präglar karaktärens uppbyggnad och formmässiga uttryck.

Typiska karaktärsdrag:

• Stadsmiljö

• Tät bebyggelse

• Rutnätsstruktur

• Trädalléer och planerad grönstruktur

• Hög koncentration av både oskyddade trafikanter och 
fordonstrafik

Varvsgatan - ett exempel på hur äldre och modern  
bebyggelse samsas i det strikta rutnätet. 

Bergsgatan - nuvarande E14. Till vänster i bild två lönnar 
vilka är del av en trädallé. 

Esplanaden - ett exempel på stadens planerade grönska. Vy mot söder och E14 från centrum av Sundsvall. 
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Tätort
Detta karaktärsområde präglas av tät bebyggelse men saknar 
den regelrätta rutnätsstrukturen som gör sig gällande i 
Sundsvall stads stadslandskap. Tätorten har många inslag 
av grönområden och natur. Viss service kan finnas i form av 
mindre butiker, skolor och vård men ej i samma omfattning och 
täthet som i stadslandskapet. 

Karaktären kan både innefatta områden med flerbostadshus 
och villaområden.  I utredningsområdet är det främst Bergsåker 
som har karaktären tätort, samt de områden som ligger i 
Sundsvall stads ytterkanter såsom exempelvis Granlo, Bydalen 
och Bosvedjan.

Typiska karaktärsdrag:

• Bebyggelsen i överlag tät och småskalig men med inslag av 
större flerbostadshus

• Många inslag av grönområden och natur

Tätort - bostadsområde i Nacksta nära Bergsgatan. 

Tätort - ett villaområde och butik i Granlo. 
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Industri/handelsområde
Detta karaktärsområde är storskalig i sitt uttryck. Fastigheterna 
är stora till ytan och omgärdade av vägar och trafiklösningar. 
Stora en- och tvåplansbyggnader för industri och handel präglar 
karaktären. 

Byggnaderna, liksom utemiljön, har överlag en låg ansats vad 
gäller gestaltning och utformning. Karaktärsområdet återfinns i 
Sundsvalls ytterkanter samt i Birsta. 

Typiska karaktärsdrag:

• Storskaliga låga byggnader

• Stora parkerings- och asfaltsytor

• Få inslag av vegetation och grönska

Industri/handelsområde i Birsta. 

Industri/handelsområde längs Bergsgatan i ett av Sundsvalls ytterområden. 
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Skog 
Ett karaktärsområde som dominerar landskapet på berg och 
sluttningar, men som även återfinns i odlingslandskapet på de 
platser där det börjat växa igen. Skogarna består till störst del 
av barrskog men får mer lövinslag och övergår till blandskog 
i landskapets lägre partier. På bergens högsta partier består 
skogen ofta av hällmarkstallskog.

Skogen i utredningsområdet är till störst del produktionsskog 
och präglas av en växlan mellan tätare partier och helt öppna 
kalhyggen. Att en stor del av skogen är produktionsskog har 
också lett till att den upplevs som monokulturer där antingen 
tall eller gran är det dominerande trädslaget. 

I skogsområden som ligger i anslutning till karaktären tätort 
finns ofta anläggningar för friluftsliv och skidåkning.  

Typiska karaktärsdrag:

• Sammanhållen skogs- och naturmark

• Kuperad terräng

• I anknytning till tätort elljusspår och andra 
friluftsanläggningar

Äldre granplantering - en vanlig syn i produktionsskogen. 

Hällmarkstallskog. 



18

Odlingslandskap med bebyggelse längs Timmervägen i höjd med Öråker. 

Utsikt från Uvberget, Huli, mot söder. Odlingslandskapet är koncentrerat till dalgångarnas lägre partier. E14 kan ses i bilden.

Odlingslandskap med bebyggelse
En stor del av landskapet i dalgångarna består av ett småskaligt 
och mosaikartat odlingslandskap. Detta karaktärsområde är till 
stor del öppen och går ofta upp längs dalgångarnas sluttningar. 
Landskapet har brukats under lång tid men är nu på många 
platser på väg att växa igen på grund av bruten hävd. Äldre 
bebyggelse och bystrukturer återfinns i kanterna på de gamla 
ängarna och åkrarna. Odlingsskiften ger området struktur 
och rytm då dessa oftast är långsmala och löper tvärs över 
landskapets dalgångar.  

Odlingslandskapet är delvis fragmenterat på grund av 
infrastruktur och sentida bebyggelse.  Karaktären återfinns 
främst mellan Bergsåker och Birsta, men även längs Hulivägen 
samt vid Midskogsbron där karaktären dock är under 
igenväxning och sakta övergår till skog. 

Typiska karaktärsdrag:

• Utblickar över odlingslandskap

• Småskaliga odlingsytor

• Böljande ängar och åkrar

• Glesa byar och småskalig bebyggelse

E14

Sundsvall
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Selångersån och Selångersfjärden
Detta karaktärsområde återfinns i landskapsrummet kring 
Selångersån och Selångersfjärden. Ån är det som karaktäriserar 
landskapsrummet med sitt stilla vatten. På båda sidor kantas 
ån av lövträd och relativt tät vegetation vilken skapar ett 
ganska slutet och väldefinierat vattenrum.  Två broar löper över 
Selångersån inom utredningsområdet. En där Timmervägen 
(del av lokaliseringsalternativ N1, N2, N3) korsar ån, samt en 
järnvägsbro. 

Precis väster om Timmervägen ligger Selångersfjärden. Denna 
har mer karaktär av sjö, men övergår delvis mer och mer mot 
att vara våtmark då den sakta växer igen på grund av både 
övergödning samt landhöjningen i området. Utblickar över 
Selångersån finns där Timmervägen passerar vattendraget med 
en bro. Selångersfjärden kan efter bron ses på vänster sida av 
vägen. Selångersån utgör en barriär i landskapet och korsas 
endast av ett fåtal broar. 

Typiska karaktärsdrag:

• Känslan av orörd natur

• Myllrande djurliv

• Vattendragets form och variation

• Utblickar över vatten

Selångersfjärden, sedd mot väst nära Timmervägen. 

Selångersån, nedströms och öster om Timmervägen. 
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2.7 Framträdande landskapselement och 
visuella aspekter
Utredningsområdet har ett flertal landskapselement som 
präglar den visuella upplevelsen av landskapet. De mest 
framträdande beskrivs under detta delkapitel.

E4
Europaväg 4, löper mellan finska Torneå i norr och avslutas i 
Helsingborg i söder. Vägen har två filer i båda körriktningar och 
mitträcke där den passerar utredningsområdet och är klassad 
som motorväg. Vägen följer terrängen relativt väl och har i höjd 
med Stockvik vackra utblickar mot havshorisonten. 

Kraftledningsgator
Ett flertal krafledningsgator finns inom utredningsområdet. 
Dessa är ej anpassade till landskapets form och struktur utan 
skär istället i raka linjer genom landskapet. 

Järnvägen
Ådalsbanan börjar i Sundsvall och fortsätter upp längs Höga 
kusten för att avslutas i Långsele. I utredningsområdet 
återfinns Ådalsbanan i dalgången mellan E14 och E4. Den 
följer dalgångens lägsta del och är från Timmervägen till stor 
del dold av topografin och kringliggande vegetation. På några 
partier löper dock järnvägen nära vägen och bildar ett tydligt 
landskapselement. Järnvägens kontaktledningar är synliga på 
stora delar av sträckan och ett tydligt linjärt inslag i landskapet. 
Järnvägen är en fysisk barriär längs hela sin sträckning.

Blånande berg
Det kuperade landskapet skapar på många platser långa 
utblickar med blånande berg som fond. Dessa är viktiga 
landskapselement, men inget individuellt berg skapar något 
tydligt landmärke längs sträckan förutom möjligtvis Norra och 
Södra berget som på var sin sida omgärdar centrala Sundsvall. 

Timmervägen
Väster om Sundsvall ligger Timmervägen, vilken löper mellan 
E14 och E4 via Bergsåker och Birsta. Sträckningen mellan E14 
och Bergsåker består av ett igenvuxet odlingslandskap som 
upplevs som ruderatmark med inslag av industrianvändning. 
Längs denna del av vägen finns ett par utblickar mot både 
Selångersån och Selångersfjärden. Vägrummet öppnar delvis 
upp sig kring Bergsåker för att därefter sluta sig med skog 
på båda sidor. Vägen fortsätter sedan mot E4, till stor del i 
odlingslandskapet, och har många utblickar över ett kuperat 
landskap med fält och lägdor där skogen bildar fond och 
avgränsning till landskapsrummet. 

Vägen följer dalgången som löper mellan E14 och Birsta och får 
ses som följsam till landskapets topografi. Den följer terrängen 
utan att göra allt för stora skär och utnyttjar topografin till sin 
fördel. Timmervägen är dock en barriär i landskapet, speciellt 
vid tidpunkter med mycket trafik.

Kraftledningsgata som passerar över Timmervägen.       Timmervägen - vy söderut mot Hammal. Flera värdefulla utblickar och siktlinjer finns längs sträckan. 
Blånande berg kan anas längs horisonten. 

Hammal
Uvberget

Hammalåsen
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Riktningar i landskapet
Dalgångslandskapet i utredningsområdet skapar flera 
riktningar i och med den kuperade, böljande terrängen. Två 
lite tydligare riktningar kan dock skönjas i landskapet. Den ena 
utgörs av Selångersåns dalgång vilken kommer från norr och 
sedan viker av i östlig riktning mot Sundsvallsfjärden - hela 
tiden med Selångersån i mitten. Den andra är den dalgång som 
löper i nord-östlig riktning förbi Bergsåker och vidare ut mot 
Birsta. Dessa dalgångars riktningar märks även i hur befintliga 
huvudstråk och större vägar ligger placerade - de följer 
dalgångarnas riktningar.

Trädalléer
Längs Bergsgatan finns längs några sträckor alléer som kantar 
vägrummet. Dessa är viktiga landskapselement som markerar 
övergången mellan odlingsbygd och stadslandskap. De ramar 
in vägrummet och skapar en rytm med sina strikta rader av 
träd.  Alléerna har en viktig funktion som avskärmande grönska 
mellan trafiken och kringliggande bostadsområden, men är 
också viktiga som ekologiska spridningskorridorer.

Bergsgatan passerar även Esplanaden vilken är ett av stadens 
utmärkande grönstråk. Denna har en tvåradig allé i nord-sydlig  
riktning som börjar vid Selångersån och slutar vid Bergsgatan.

Bydalens begravningsplats och gravkapell
Strax innan Hulivägen når Trafikgatan och E4 ligger Bydalens 
begravningsplats och gravkapell vilka är landmärken för 
området. Begravningsplatsen är närmast Hulivägen strikt 
i sin formgivning med ett tydligt rutnät och är omgiven av 
häckar. I rutnätets mitt ligger Bydalens gravkapell, byggt 1929, 
med sitt mörka trätak och vitputsade fasad. En stor mängd 
större lövträd, varav de flesta björkar, finns inom området. 
Begravningsplatsens södra del är utformad med ett mer 
organiskt formspråk vilket kontrasterar mot den mer strikta och 
symmetriska delen.

Sköns kyrka
Där Timmervägen når E4 kröner Sköns kyrka den skogsklädda 
horisonten. Den bildar ett landmärke och en kontrast till det 
närliggande landskapet i Birsta som präglas av köpcentrum och 
småindustrier. Klocktornet bryter horisontlinjen och bildar en 
fokalpunkt i vyn från Timmervägen mot öster. Den nuvarande 
kyrkan är byggd i mitten av 1800-talet, redan på 1100-talet 
fanns dock en kyrka på platsen. Vy från Timmervägen över E4 och mot Sköns kyrka vilken utgör ett landmärke på horisonten. 

Trädalléer längs Bergsgatan. Foto: JE, Sweco

Sköns kyrka

E4



22

N1(N+N1) analyskar-
ta

Selångers-
fjärden

Norra Stadsberget

Bergsåker
travbana

Sundsvalls
sjukhus

Hulistugan

Bydalens
begravningsplats
och gravkapell

Golfbana

Birsta 
handelsområde

Sköns
kyrka

E4

86

622

Hu l ivägen

Granloholm

Övre
Bosvedjan

Birsta

Ådals
ba

nan

Malås

Hammal

Öråker

Gudmundsbyn

Äkrom
Huli

Granlo

Bergsåker

Bydalen

Haga
Skönsberg

Ti
m

merv
äg

en

Selångesån

E14 © Lantmäteriet, Geodatasamverkan

0 500 1 000
Meter

TECKENFÖRKLARING

Utblick

Målpunkt

Landmärken

Korridor N+N1

Korridor N+N2

Korridor N+N3

Tätort

Selångersån/ -fjärden

Industri / handelsområde

Odlingslandskap

Skog

Grustag

Riktning i landskapet

Landskapsanalyskarta över korridor N1 (N+N1), N2 (N+N2) och N3 (N+N3)

N1 (N+N1), N2 (N+N2), N3 (N+N3) - landskapsanalyskarta



23

N2 (N+N2) 
analyskarta !(

Fager-
dals-
parken

Selångersån

Ö
rn

sk
öl

ds
al

lé
n

Pa
rk

Park

Sundsvalls stad

E14
86

Bergsgatan

Friluftsområde

Tonhallen

Centrum

Himlabadet

Mittuniversitetet

Sundsvalls
kyrka

Es
pl

an
ad

en

Sidsjöbäcken

Granlo

Nacksta

Norrmalm

SödermalmSallyhill

StenstadenVästermalm

Granlohög

Håkanstå

Gaffelbyn

Sundsvall

torg

Skola
Östra

Skola
Skola

Skola

Stora

Skola

Skola

Skola

Skola
Skola

Skola

Skola

Skola

Museum

Vårdhem

Nöjesanl.

Spor hall

Värmeverk

FisktorgetServicehus

Bureplatsen

Vårdcentral

Vårdcentral

Olof Palmes

Utsiktsplats

Fotbollsplan

Hembygdsgård

Fotb.stadion

Fotbollsplan

Fotbollsplan

Fornlämningsområde

Högom

Skolparken

Norra Stadsberget
Norra Stadsbergets naturreservat

Rysshögen
Selångersån

torget

parken

Vängåvan

Universitet

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan

0 500 1 000
Meter

TECKENFÖRKLARING

Utblick

Målpunkt

Landmärken

Väg E14 / 86

Sundsvalls stad

Tätort

Selångersån

Parkområde

Industri / handelsområde

Skog
Riktning i landskapet

Landskapsanalyskarta över korridor 0/0+

0/0+ Bergsgatan, landskapsanalyskarta



24

N3(N+N3) 
analyskarta

Landskapsanalyskarta över korridor S1.

S1 Timmervägen - Stockvik, landskapsanalyskarta



25

2.8 Landskapets utveckling, potential och 
känslighet
Under detta avsnitt beskrivs varje karaktärsområdes utveckling, 
potential och känslighet. 

Sundsvall stad
Som växande stad är Sundsvall i ständig utveckling. Söder om 
utredningsområdet i höjd med Nacksta utreds möjligheterna 
till ett nytt bostadsområde, Katrinehill. Den ökande 
befolkningsmängden medför att även trafiken kommer öka. 
Belastningen på Bergsgatan kommer därför på sikt bli större. 

Potential finns här att utveckla stråk för gång- och cykeltrafik 
samt skapa säkrare passager för oskyddade trafikanter, något 
som är väl motiverat med hänsyn till den ökade trafiken. 
Att också komplettera gaturummet med trädplanteringar 
är en möjlighet att försköna en annars hård miljö och höja 
vägmiljöns arkitektur och skönhet. I samband med detta kan 
befintliga alléer och trädrader kompletteras där möjlighet finns. 
Detta blir också ett bra sätt att förbättra stadens ekologiska 
spridningskorridorer. 

Om en annan korridor väljs än genom Sundsvall stad kan 
det ge en förbättrad situation i närområdet till nuvarande 
E14 avseende buller, vibrationer, luftföroreningar och 
trafiksäkerhet.  Stadens täthet skapar flera utmaningar och 
gör ingrepp i området känsligt. Befintliga trädrader ligger nära 
befintlig väg och kan komma att påverkas vid förändringar av 
vägrummets gestaltning. Privat tomtmark med byggnader ligger 
nära vägen och kan också komma att påverkas vid förändringar 
av vägrummet.

Tätort
Tätortsområden som ligger nära framtida eventuell dragning 
kommer vara känsliga för ökad trafikmängd och buller från 
E14. Detta kan dock vändas till en utvecklingsmöjlighet då nya 
bullerdämpande åtgärder skulle kunna tillskapas och möjligtvis 
skapa en förbättring av ljudnivåerna även i förhållande till 
nuläget. 

Möjligheterna att skapa fler säkra passager och miljöer för 
gång- och cykeltrafik bör på samma sätt som i Sundsvall stad 
ses över då det finns en risk att vägens barriäreffekt i anslutning 
till tätortsområden ökar. 

Möjligheten att komplettera tätortens grönstruktur med alléer 
och planteringar för att skapa spridningskorridorer där så 
behövs ska tas i beaktande.

Industri/köpcentra
Potential finns här, liksom inom tätort och Sundsvall stad, att 
utveckla stråk för gång- och cykeltrafik samt skapa säkrare 
passager för oskyddade trafikanter. Detta är något som är 
väl motiverat med hänsyn till den ökande trafiken. Att också 
liksom tidigare karaktärsområden komplettera gaturummet 
med trädplanteringar är en möjlighet att försköna en annars 
hård miljö och höja vägmiljöns arkitektur och skönhet. 
Alléer kan användas som metod för att skapa nya ekologiska 
spridningskorridorer

Att höja möjligheten för gång och cykeltrafik samt öka mängden 
grönska är en möjlighet att främja cykelpendling till dessa 
områden vilka idag präglas av fordonstrafik. Industrier och 
köpcentrum är dock känsliga för ingrepp då de har höga krav 
på funktioner som infarter, lastzoner samt synlighet och 
exponering för potentiella kunder. Det sistnämnda kan skapa en 
konfliktyta om trädalléer och planteringar föreslås.

Detta förutsätter dock att vägens kringområde får en noggrann 
gestaltning och anpassas till befintlig terräng och topografi. 

Potential finns när en väg dras genom ett skogsområde att 
fundera över om nya utblickar kan skapas så att vägsträckan ej 
upplevs enformig.       

Möjligheten att använda befintliga stora block och bergskär är 
ett sätt att skapa hållpunkter längs vägen. Ett problem och hot 
kan vara att bevarad vägnära skog blir ett säkerhetsproblem för 
vägen.

Odlingslandskap med bebyggelse
Karaktären är i och med sin historiska anknytning och visuella 
kvaliteter mycket känslig för ingrepp. Vägdragning i detta 
landskap kan medföra väg på bank, bulleråtgärder, vägbroar 
etcetera som skär av viktiga siktlinjer och försämrar möjligheten 
till åkerbruk då odlingsmarken kan komma att fragmenteras. 
Således kan en ny väg genom detta karaktärsområde ha stor 
negativ påverkan på landskapet.  Möjligheten att med alléer 
knyta samman odlingsytor som fragmenterats är värd att 
beaktas.

Selångersån och Selångersfjärden
Karaktärsområdet har en utvecklingspotential i och med sin 
vackra vattenspegel och artrika natur. Tillskapande av utblickar 
över vattnet från vägmiljön skulle lyfta upplevelsen av området. 
En rastplats, parkeringsficka eller dylikt skulle kunna anläggas i 
närhet till Selångersån och Selångersfjärden för att bjuda in till 
besök.  

Selångersån med sin stilla vattenspegel. Skogen har ofta en viktig funktion som rekreationsområde.  
Skog
En skog är känslig för vägdragningar då barriärer för framförallt 
det vilda djurlivet skapas. Även stigar och rekreationsområden 
är känsliga och svåra att ersätta om de påverkas - antingen 
genom buller eller att de skärs av. Ur ett visuellt perspektiv är 
dock skogen inte lika känslig som övriga karaktärsområden då 
den redan från början generellt sett är sluten till sin karaktär.
En ny väg i ett skogsområde upplevs som ett nytt element i en 
sluten miljö utan att inkräkta på landskapsbilden. 
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Ur en miljösynpunkt är dock vattenrummet känsligt för 
ingrepp. En ökad trafikmängd i detta karaktärsområde skulle 
också öka risken för olyckor där utsläpp av miljöfarliga ämnen 
kan förekomma då mycket tung trafik rör sig på E14. 

2.9 Slutsatser
E14 är en väg med hög hastighet som kommer kräva stora 
svängradier, detta medför att vägens standard begränsar 
möjligheten att anpassa linjeföringen till landskapet fullt ut. 
Hastigheten och trafikmängden gör så att ett stort vägområde 
krävs - detta innebär att stora ytor kan komma att påverkas runt 
den nya dragningen. De som bor och vistas nära vägen kommer 
att påverkas av den nya anläggningen. 

Dalgångslandskapets variation och kuperade terräng kan 
innebära en utmaning när en större väg ska anpassas till 
landskapet. Detta kan medföra att skärningar, bankar, murar, 
broar etc. blir något som kommer krävas - detta helt beroende 
på vilket alternativ som väljs. 

I alla korridorer, särskilt i N1 och S1, kan man mildra negativa 
effekter för landskapet genom att lägga delar av vägsträckan i 
tunnel.

Om annat alternativ än 0/0+ väljs så förenklas möjligheten till 
förbättringar av Bergsgatan, då den får en minskad miljö- och 
trafikbelastning. 

Utifrån landskapsanalysen kan följande slutsatser dras om 
respektive vägsträckning:

0/0+
Alternativet rör sig framförallt inom industri-/handelsområde 
och stadslandskap. Den stora koncentrationen av oskyddade 
trafikanter i stadslandskapet skapar stora krav på säkra 
passager samt på att trafikmiljön anpsassas även från ett 
fotgängar- och cyklistperspektiv. Den på sikt för E14 ökande 
trafikmängden kommer ställa högre krav på korsningar och 
anslutande vägar på sträckan. Om dessa omgestaltas för de 
nya förutsättningarna medför det att ingrepp på byggnader, 
fastigheter och tomter nära E14 kan bli aktuellt. 

Det finns en risk att de trädalléer som finns blir påverkade 
negativt av en upprustning av sträckan då de ligger nära 
befintliga vägar och korsningar. Att alléer och vissa korsningar 
med närliggande fastigheter kan komma att påverkas 
kan komma att ge en negativ påverkan på karaktärens 
rutnätsstruktur. Möjligheter finns dock att komplettera 
gaturummet med nya träd och grönska.

Ett val av lokalisering 0+ kommer på sikt leda till mer buller. 
Därför kan bullerdämpande åtgärder såsom bullerplank komma 
att krävas i framtiden. Dessa kommer, tillsammans med den 
ökande trafiken, i så fall stå i konflikt med karaktärsområdet 
Sundsvall stad då stadens funktion kommer försämras och 
vägens barriärverkan öka både visuellt och fysiskt.

Alternativ 0 påverkar till skillnad från 0+ inte landskapsbilden 
och ger helt enkelt inga konsekvenser på områdets utseende. 
Detta på grund av att inga fysiska förändringar kommer att ske.

N (Gemensam för N1, N2, N3)
Sträckan N, vilken är gemensam för alternativ N1, N2 och 
N3, passerar utredningsområdets enda utblickar mot vatten - 
karaktärsområdet benämnt Selångersån och Selångersfjärden. 
Dessa historiskt viktiga vatten är viktiga att lyfta fram visuellt 
genom att hålla siktlinjer och vyer öppna. Framförallt bör dock 
strandlinjer och vattenrum värnas från yttre påverkan. 

Sträckan tangerar utkanten av Bergsåker, en ort som har 
karaktärsområde tätort. Här kan bullerdämpande åtgärder 
vara något som blir aktuellt. Sträckan passerar tätt inpå 
några små ytor med odlingsmark vilka är viktiga att värna för 
landskapsbilden. En av ytorna upplevs särskilt pastoral med 
sina betande djur. De syns tydligt från vägen och bidrar starkt 
till landskapsbilden.

N1 (N+N1)
Sträckningen passerar ett av utredningsområdets 
odlingslandskap - dalgångslandskapet mellan Bergsåker och 
Gudmundsbyn samt Hulivägens första kilometer. De böljande 
och öppna dalgångarna har många vackra vyer och utblickar 
värda att bevara. Risker finns att den trafikplats som kommer 
krävas vid anslutningen Timmervägen-Hulivägen kommer ge 
stor negativ påverkan ur ett landskapsbildsperspektiv. 

Vägen kan komma att kräva ingrepp i dalgångens slänter, nya 
vägbroar kan behövas eller vägbankar med stora slänter skapas. 

Väg på bank kan medföra att de öppna utblickarna och långa 
vyerna bryts samt att den nya trafiklösningen ger området 
karaktären av vägmiljö istället för pastoralt jordbrukslandskap. 
Det finns få bevarade odlingslandskap nära Sundsvall då de 
flesta på olika sätt byggts bort, växt igen eller fragmenterats - 
detta gör området värdefullt ur bevarandesynpunkt.

Öppet odlingslandskap längs Hulivägen. Tänkt delsträcka för N1 (N+N1). 
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Alternativ N1 (N+N1) passerar längs Hulivägen ett 
karaktärsområde av typen Skog samt rakt igenom ett område 
klassat som tätort i karaktärsområdesanalysen. Det sistnämnda 
består framförallt av villaområden och kan komma att 
påverkas negativt av alternativ N1 (N+N1) då den befintliga 
vägen kommer få en större trafikmängd. Detta kommer 
medföra en större bullerproblematik än idag samt öka vägens 
barriärverkande effekt. 

Strax innan vägsträckningen når E4 passeras på Hulivägen 
Bydalens begravningsplats och gravkapell. Denna plats är 
känslig för ökning av buller och kan komma att påverkas 
mycket negativt om E14 i framtiden förläggs enligt 
lokaliseringsalternativ N1 (N+N1). Detta kan troligtvis åtgärdas 
genom bullerdämpande åtgärder så som bullerplank, vilket inte 
finns för begravningsplatsen idag - detta trots dess trafiknära 
läge. Ett annat alternativ som föreslagits är att göra en 
överdäckning av vägen  så att en sociodukt/ekodukt tillskapas.  

N2 (N+N2)

Även alternativ N2 (N+N2) kommer passera odlingslandskapet 
som nämns under N1 (N+N1). Risker finns att den trafikplats 
som förmodas krävas vid anslutningen Timmervägen 
och nya E14 kommer ge stor negativ påverkan ur ett 
landskapsbildsperspektiv.  

Liksom alternativ N1 (N+N1) kan vägen komma att kräva 
ingrepp i dalgångens slänter, nya vägbroar behövas och stora 
slänter skapas. Detta kan medföra att de öppna utblickarna och 
långa vyerna bryts samtidigt som dalgångens landskapsbild och 
riktning delvis går förlorad.

Lokaliseringsalternativet fortsätter förbi mellan Hammalåsen 
och Torrsvedsberget genom ett obrutet skogsområde, vilket 
helt och hållet består av just Skog, för att sedan nå E4 mellan 
Birsta och Övre Bosvedjan. En vägdragning här kommer visuellt 
inte påverka karaktären nämnvärt. Den kommer dock skapa en 
barriär för djurs rörelse samt försämra möjligheten att nyttja 
skogen i rekreationssyfte. Den bostadsnära naturens kvaliteter 
kommer försämras. 

N3 (N+N3)

Även alternativ N3 (N+N3) kommer passera odlingslandskapet 
som nämns under N1 (N+N1). Risker finns att den trafikplats 
som förmodas krävas vid anslutningen Timmervägen och 
avfarten/påfarten till Hulivägen kommer ge stor negativ 
påverkan ur ett landskapsbildsperspektiv.  

Liksom alternativ N1 (N+N1) kan vägen komma att kräva 
ingrepp i dalgångens slänter, nya vägbroar och sidovägar 
behövs och stora slänter skapas. Detta kan medföra att de 
öppna utblickarna och långa vyerna bryts samtidigt som 
dalgångens landskapsbild delvis går förlorad.

Sträckningen som löper genom Birsta bör inte påverka 
landskapsbilden nämnvärt. Möjligheten att tillskapa fler 
trädplanteringar och skapa ett attraktivt vägrum ur både 
trafikant och åskådarperspektiv ska beaktas. 

S1
Den nya sträckningen S1 kommer skapa en nord-sydlig barriär 
i skogen söder om Sundsvall. Detta medför att skogsområdet 
fragmenteras och begränsar både djurs och människors 
framkomlighet. Vägsträckningen kan komma att påverka 
friluftslivet negativt då ett flertal skidspår, småvägar och 
stigar löper genom området. Möjligheten att till viss del stävja 
barriärverkan genom att skapa säkra passager för både djurliv 
och människor ska tas vidare om alternativet väljs.  

Sträckningen passerar Sidsjövägen mellan Böle, Sörnacksta 
och Midskogsbron, här finns risk att byarnas kopplingar 
fragmenteras beroende på hur vägen förläggs i landskapet. 
En dragning här kan dock skapa möjligheter till utveckling 
av service då den ökade trafikmängden förbi området skulle 
öka kundunderlaget till eventuella framtida verksamheter. 
Sträckningen passerar här äldre odlingsmarker som till stor 
del har växt igen på grund av bruten hävd. Om den nya vägens 
slänter besås med en liknande flora ges ängsfloran en möjlighet 
att fortsätta växa i området.

Visuellt kommer sträckningen på det stora hela inte påverka 
landskapsbilden i större utsträckning - skogen kommer fortsatt 
upplevas som ett sammanhängande område. Där vägen 
passerar Sidsjövägen bör dragningen dock detaljstuderas då 
en vägbro med största sannolikhet kommer krävas. Skärningar 
och slänter kan dock ge ett negativt visuellt intryck om de utförs 
på ett slentrianmässigt sätt - terrängen är längs S1 kuperad och 
detta ställer höga krav på landskapsanpassningar.

Vy från Uvberget mot den skog lokaliseringsalternativ N2 (N+N2) är tänkt att passera. Dragning ungefärligt inritad. 
Igenväxande odlingslandskap norr om Midskogsbron.  

N2 (N+N2) Hammalåsen



28Tabell över plus och minus för varje korridor. En sammanfattning av landskapsanalysen.

KORRIDOR PLUS MINUS

N • Kan förbättra tillgängligheten till Selångersån och Selångersfjärden om 
denna möjlighet tas tillvara

• Möjlighet att minska nuvarande barriär för djurlivet vid Selångersån och 
Selångersfjärden

• Risk för ökad barriärverkan
• Kan påverka de få rester av odlingslandskapet som finns kvar längs sträckan 

negativt

N1 • Nya eventuella bulleråtgärder kan skapa en förbättring för Bergsåkers 
villaområden i jämförelse med nuläget

• Nya bulleråtgärder kan skapa en förbättring för Bydalens begravnings-
plats i jämförelse med nuläget

• Kan förbättra miljö- och trafiksituationen på Bergsgatan. 

• Ingrepp i känsligt odlingslandskap vid anslutningen Timmervägen-Hulivägen.
• Ingrepp i känsligt odlingslandskap längs Hulivägen

• Vägbroar, bankar och slänter kan skära av siktlinjer och utblickar, både för 
trafikanten och de som bor och vistas i området

• Påverkar bostadsområden i Bydalen med ökad trafik och buller - skapar barriär

• Påverkar Bydalens begravningsplats med ökat buller

N2 • Undviker, med undantag av anslutningen Timmervägen-Hulivägen, 
visuellt känsliga landskap

• Kan förbättra miljö- och trafiksituationen på Bergsgatan. 

• Ingrepp i känsligt odlingslandskap vid anslutningen Timmervägen-Hulivägen.
• Fragmenterar obruten skogsmark - barriär för djurliv och friluftsliv

• Påverkar frilufts- och strövområden negativt

• Kan påverka ett antal mindre våtmarksområden negativt

• Vägbroar, bankar och slänter kan skära av siktlinjer och utblickar

N3 • Möjlighet att förbättra vägrummet kring Birsta med nya alléer och 
planteringar

• Kan förbättra miljö- och trafiksituationen på Bergsgatan. 

• Ingrepp i känsligt odlingslandskap vid anslutningen Timmervägen-Hulivägen.
• Vägbroar, bankar och slänter kan skära av siktlinjer och utblickar

S1 • Undviker visuellt känsliga landskap • Fragmenterar obruten skogsmark - riskerar skapa barriär för djurliv och friluftsliv
• Kan påverka ett antal mindre våtmarksområden negativt

• Påverkar frilufts- och strövområden negativt

• Kan skapa barriär mellan Medskogsbron och norrliggande orter

0+ • Möjlighet att förbättra gaturummet med nya alléer och planteringar
• Möjlighet att knyta samman befintligt GC-vägnät

• Ökad framtida trafikmängd ökar barriärverkan på Bergsgatan vilket är negativt 
för Sundsvall som stad

• Befintliga trädalléer och grönområden kan påverkas negativt av nya åtgärder

0 - • Ökad framtida trafikmängd ökar barriärverkan på Bergsgatan vilket är negativt 
för Sundsvall som stad
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• Korridoren motverkar flera av de nationella miljömålen och 
korridoren har avfärdats av ett flertal samrådsinstanser, 
däribland Länsstyrelsen Västernorrland och Sundsvalls 
kommun. 

De totala negativa konsekvenserna av korridor S1 bedöms vara 
av sådan karaktär att projektet inte kan planeras på ett sätt som 
mildrar eller eliminerar dessa. Därför väljs korridor S1 bort som 
lokaliseringsalternativ (korridor) för E14 framtida läge i Sunds-
vall. 

2.10 Bortvalt alternativ S1, Motiv
Samrådshandlingen för ”E14 Framtida läge i Sundsvall, Sam-
rådshandling – val av lokaliseringsalternativ” har varit på sam-
råd under perioden 2020-08-24 till och med 2020-10-19. 

Efter samrådet har Trafikverket beslutat att korridor S1 inte ska 
utredas vidare. 

De huvudsakliga motiven för bortvalet av korridor S1 redovisas 
nedan:

• Korridor S1 bedöms få stora negativa konsekvenser för 
friluftslivet. Detta eftersom riksintresset Sundsvalls södra 
bergsområde korsas. 

• Barriäreffekterna för boende har bedömts som stora med S1, 
främst på grund av passagen vid Böle och Medskogsbron.

• Korridoren har inte bedömts uppfylla projektets ändamål. 
Enbart två av fem projektmål bedöms bli uppfyllda.  

• Sträckningen av korridor S1 går hela sträckan i nysträck-
ning, till stor del i kuperad terräng, vilket innebär betydligt 
högre anläggningskostnad. Korridoren bedöms därför vara 
totalt sett samhällsekonomiskt olönsam.  

• Korridor S1 är också ofördelaktigt ur ett klimatperspektiv 
då det ger upphov till störst utsläpp av klimatgaser under 
byggskedet jämfört med övriga studerade korridorer. 

• Korridoren sträcker sig genom områden som i kommunens 
översiktsplan är utpekade för utbyggnad av bostäder och 
verksamheter samt grönstråk och kärnområde för stadsna-
tur. 

• Korridoren bedöms kunna innebära påtaglig skada på riks-
intresse för friluftsliv, Sundsvalls södra bergsområden, en-
ligt miljöbalken 3:6. 

• Korridoren innebär ett betydligt större intrång i naturmiljö 
och skogsmark än övriga alternativ. Korridorens sträckning 
innebär en fragmentering av obruten skogsmark och utgör 
en barriär för djurlivet och friluftslivet.  



30

3 Gestaltningsavsikter
3.1 Generella avsikter
De avsikter som nämns under denna rubrik är generella och 
gäller alla lokaliseringsalternativ. 

Linjeföring
Vägens standard begränsar möjligheterna till att anpassa 
linjeföringen till landskapet fullt ut. Detta på grund av de stora 
svängradier som krävs. Linjeföringen skall dock ta hänsyn till 
och anpassas så långt det är möjligt till dalgångslandskapets 
struktur och form. Linjeföringen skall utföras så att befintliga 
utblickar värnas, men också om möjligt skapa nya om det lyfter 
upplevelsevärdet. 

I öppna jordbrukslandskap ska linjen, samt tillhörande 
eventuella parallellvägar och utfartsvägar, om möjligt placeras 
så att odlingsmarken inte fragmenteras och skapar för bönderna 
obrukbara markområden.

Det vägalternativ som innebär den linjeföring som ger minst 
ingrepp i landskapsbild, kulturmiljö, filuftsliv och natur bör 
väljas. Linjedragning ska följa befintliga vägar så långt det är 
möjligt.

Markmodellering
Målet är att samtliga markarbeten och utformningen av nya 
E14 ska göra så lite avtryck som möjligt. Detta innebär även 
att intrång på privat tomtmark ska minimeras så långt det är 
möjligt. Väglinjen bör justeras i höjd och sidled för att passa så 
väl in som möjligt i landskapet. Detta med målet att undvika 
höga bankar, skärningar och stora slänter.

Sidoområden och slänter ska anpassas till landskapets naturliga 
former. Släntfot och släntkrön ska ansluta till befintlig terräng 
på ett naturligt och mjukt sätt genom mjuka släntavrundningar. 
Slänten ska följa terrängens naturliga former genom att variera 
i lutning men hålla konstant bredd så långt det är möjligt. Där 
värdefull vegetation eller andra identifierade värden ligger 
nära vägbanan kan slänter göras branta för att undvika eller 
minimera intrång. 

Avbaningsmassor ska dels användas för att återställa 
sidområden och för att flacka ut slänter, dels för att främja en 
återetablering av områdets naturliga flora. Ytskikt på slänter ska 
anpassas så att de harmonierar med omgivande mark. Synliga 
krossytor får inte förekomma.  

På vissa platser kan bergskärningar vara aktuella. Bergskärning 
skall utföras med oregelbunden sprängning utan synliga 
borrhål. De framtagna bergsformationerna ska efterlikna 
naturliga klippformationer så långt det är möjligt. 

Bullerskydd
Där bullerskydd krävs ska dessa anpassas till det omgivande 
landskapets och eventuella bebyggelses form och uttryck. 
Bullerskydd innebär generellt att anlägga bullervallar, sätta upp 
bullerskyddsskärmar eller göra en kombination av de båda. 

Bullerskyddsvallar ska gestaltas för att upplevas som en del i 
landskapet. Detta genom att variera slänters längd och lutning 
samt vallens höjd. Bullerskyddsvallar ska bekläs med vegetation 
som samspelar med vallens omgivning. Mötet med omgivande 
terräng ska ske mjukt - släntfot ska vara avrundad. Så även 
vallens krön. I övrigt ska bullerskyddsvall gestaltas enligt de 
riktlinjer som nämns under markmodellering.

Om bullerskydd måste vara 3 m eller högre ska dessa utformas 
genom att kombinera bullerskärm och bullervall. Detta för att 
minska den känsla av barriär som en hög bullerskärm medför. 
Där bullerskärmar ej kan anläggas tillsammans med bullervall, 
exempelvis i täta stadsmiljöer, och dessa blir högre än 3 m ska 
de gestaltas för att få en för vägrummet egen och konstnärlig 
utformning. De kan på så sätt även bidra till ett områdes 
orienterbarhet och bilda ett nytt blickfång för platsen. Längs 
sträckor med värdefulla utblickar finns bör möjligheten till 
genomsiktliga partier i bullerskyddsskärmarna studeras. 

Bullerskydd kan skapa fysiska barriärer i landskapet för både 
människor och djurliv. Det är därför viktigt att undersöka det 
eventuella behovet av nya passager inför anläggandet av varje 
ny bullerskyddande åtgärd.

Bullerskydd.  Linjeföring. Det röda alternativet fragmenterar odlingsmarken 
och svårbrukbara ytor skapas. Det gröna alternativet följer  
landskapet på ett bättre sätt. 

Slänter kläs med 
vegetation

Bullerskydd 
anpassas till 
landskapet

Brynzon - 
vegetation 
återskapas

Mjuka 
släntavrundningar
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I områden som bedöms känsliga ur till exempel 
landskapsbildssynpunkt och kulturmiljö bör i första hand andra 
alternativ än bullervall eller bullerskärm utredas. Som exempel 
kan nämnas att minska hastigheten eller sänka vägen för att 
uppnå önskat bullerskydd. Detta för att inte skära av siktlinjer 
eller netagivt påverka känsliga områden med bullervallar och 
bullerskärmar. 

Bullervallar i odlingslandskap
Bullervallar  i odlingslandskap kan inkräkta på den odlingsbara 
marken om de utformas på fel sätt. På dessa marker ska 
bullervallar om det är möjligt terränganpassas och modelleras 
så att de upplevs som en naturlig del av topografin samtidigt 
som de blir brukbara i sin helhet. Traditionella ”limpor” ska 
därför undvikas. Åtgärder på odlingsmark ska ske och planeras i 
samråd med brukaren. Se illustrationer till höger.

Vägbroar och trafikplatser
Broar ska ansluta till den omgivande terrängens höjder så att 
slänter, skärningar och bankar hålls till ett minimum så långt 
det är möjligt. Konstruktionen ska vara så öppen som möjligt 
för att skapa en god genomsiktlighet och ej bryta siktlinjer i 
onödan. För att skapa ett harmoniskt uttryck med vägen ska 
bron utformas så att den för trafikanten upplevs som horisontell 
mot vägbanan. 

För åskådare ska bron gestaltas med tanke att ge en 
skönhetsupplevelse från både nära och långt håll. De kan likt 
bullerskydden utformas antingen för att smälta in i landskapet 
eller för att få en för vägrummet egen och konstnärlig 
utformning. De kan på så sätt även bidra till ett områdes 
orienterbarhet och bilda ett nytt landmärke för platsen. 

Vägbroar skapar nya blickfång och bör utformas med en god 
arkitektur och gestaltas med noggranhet. De broar som ligger 
i oansenliga lägen utformas enkelt men utan att ge avkall på 
noggranheten i gestaltning och detaljer. Väl synliga broar i 
exponerade lägen bör utformas med en högre standard i sitt 
utförande och gestaltning för att på så sätt bilda landmärken, i 
ordets positiva bemärkelse. Detta oavsett om de ska utformas 
för att smälta in eller sticka ut i landskapsbilden.

Överskottsmassor, 
återfyllning, avbaningsmassor

Överskottsmassor, 
återfyllning, avbaningsmassor

Befintlig 
marknivå

Flack bullervall som anpassats till odlingslandskapet och upplevs 
som en del av terrängen. Större delen av marken fortsätter att 
vara brukbar. 

Bullervall som ej anpassats till odlingslandskapet och ej upplevs 
som en del av terrängen. Mark som tas i anspråk blir obrukbar. 

Bild till höger: Vägbro som ligger horisontellt med vägbanan. 
Bron är genomsiktlig och tar stöd i landskapets topografi. 
Vegetation planteras vid behov in för att få brofästen att vävas 
in i det befintliga landskapet.  
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Växtlighet
Vägrummet ska kompletteras med växtlighet som bidrar till 
att det smälter in i det omgivande landskapet. Slänter, samt 
eventuella brobankar, ska besås med passande ängsvegetation 
eller alternativt planteras med lämpliga buskar och träd. 
Skiljeremsor ska vara gräsklädda. Vegetationen bör anpassas 
efter lokal flora och vara ett verktyg som förstärker vägens 
koppling till det omgivande landskapet. Refuger ska om 
skötselnivån tillåter det vara klädda med passande vegetation.

Lämpligt är att använda avbaningsmassor från området 
för att få växtlighet av samma typ som i området i övrigt. 
Avbaningsmassor med olika vegetationstyper får inte blandas 
utan måste hållas isär. 

Ytor med invasiva arter får EJ användas som avbaningsmassor 
för återskapande av växtlighet. Avbaningsmassor innehållandes 
dessa arter bör föras bort och destrueras eller på annat 
vedertaget sätt hanteras för att förhindra dess spridning. 
Inventering av invasiva arter utförs om det behövs i nästa skede. 
I de fall avbaningsmassor ej kan användas återställs marken 
med till området anpassad växtlighet. Eventuell grässådd får ej 
kräva mycket skötsel och ska, om den är nära väg, vara tålig för 
torka och salt.

Ekologiska spridningskorridorer ska förstärkas och värnas. 
Detta gäller exempelvis kopplingen mellan skogspartier på båda 
sidorna av vägen. Befintliga träd och övrig vegetation bevaras 
och skyddas under byggtiden (naturvärden, landskapsbild, 
ekologiska värden). Träd ska skyddas i sin helhet (stam, krona, 
rotsystem). Brynzoner, vilka är artrika miljöer viktiga för den 
biologiska mångfalden, bör bevaras i sin helhet. När väg anläggs 
i obruten skogsmark ska möjligheten att tillskapa nya brynzoner 
tas i beaktande. Intrång i brynzoner bör undvikas, men om det 
är oundvikligt ska brynzon återskapas genom plantering av 
buskar och träd.

Passager
Passager för oskyddade trafikanter ska tillskapas på platser 
där naturliga stråk passerar sträckan. Planskilda passager 
under vägbanan ska eftersträvas i första hand. Öppenhet bör 
eftersträvas vid passage under väg. 

Passagerna ska utformas för att vara trygga miljöer och ska 
anpassas efter det omgivande landskapet. En passage som löper 
under vägbanan kan exempelvis ges beklädnadsmaterial som 
anspelar på kringliggande landskap.

Viltpassager
Passager för vilt bör tillskapas på platser där naturliga stråk 
passerar sträckan. Passagerna ska utformas för att passa in i 
det omgivande landskapet. Viltpassager uformas enligt samma 
premisser som gäller för vägbroar om de anläggs som sådana.

Vägutrustning
Vad gäller vägutrustningen är det viktigt att den väljs 
konsekvent och att samma principer gäller för hela sträckan. 
Detta för att få ett helhetstänk för gestaltningen och skapa ett 
visuellt samband.

Skyltar ska placeras med stor hänsyn till landskapet och 
platsens förutsättningar. Vägmärken ska placeras så att de ges 
visuellt stöd av den befintliga vegetationen, bebyggelsen och 
topografin. De får inte skymma utblickar eller på annat sätt 
inverka negativt på sin omgivning.

Vägräcken ska ges en konsekvent gestaltning längs vald 
sträckning. De bör få ett så lätt och transparent uttryck som 
möjligt för att inte förfula landskapsbilden. Vägräcken kan 
om de väljs utan hänsyn till detta skapa visuella barriärer i 
landskapet. Broräcken och vägräcken ska harmoniera med 
varandra för att skapa en helhet.

Viltstängsel ska anpassas till omgivande terräng och placeras 
så att de påverkar landskapet så lite som möjligt. Därför är 
linjeföring och placering väsentligt. Om viltstängsel placeras 
ovan bergskärning ska de flyttas in ett par meter för att bli 
mindre synliga från vägen och låta bergskärningen spela sin 
egna roll i landskapsbilden. Där väg går på bank ska viltstängsel 
placeras så att det syns så lite som möjligt från vägbanan. 

Vägtrummors mynningar ska snedskäras för att anpassas till 
omgivande terräng. Trummans mynning vävs med fördel in i 
landskapet med hjälp av vegetation. Öppna dagvattenlösningar 
bör eftersträvas i projektet.

Belysning
Belysning ska finnas i anslutning till större korsningspunkter 
samt busshållplatser. Belysning ska även finnas längs nya 
gång- och cykelvägar samt i planskilda passager för gång- 
och cykeltrafik. Belysningsstolpar hålls så låga som möjligt. 
Armaturer ska vara avskärmade för att undvika ljusspridning 
i det öppna landskapet. Effektbelysning kan också föreslås på 
lämpliga platser som till exempel på vägbroar, bullerskärmar 
och bergskär.

Viltpassage på bro över vägbana. Slänter klädda med 
ängsvegetation för att skapa en helhet med kringliggande skog. 

Exempel på utformning av faunapassage vid vattendrag som är 
lämplig för medelstora däggdjur, grod-och kräldjur samt andra 
mindre djurarter. 
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3.2 Fördjupade gestaltningsavsikter
Nedan redovisas specifika gestaltningsavsikter för de redovisade 
korridorerna. Då korridor S1 har valts bort efter samrådet 
redovisas inte gestaltningsavsikter för den korridoren.  

0/0+
Befintliga alléer ska värnas, skyddas och bevaras så långt 
det är möjligt. Lösningar som minimerar ingrepp i alléer ska 
prioriteras. Där träd måste tas ner ska platser för återplantering 
hittas i närområdet. Alla åtgärder som i alternativ 0+ planeras 
längs sträckan måste visa stor hänsyn till stadskaraktären, 
vilket ställer stora krav på valda lösningar. Barriärverkan bör 
minimeras genom passager, i plan eller planskilda beroende på 
möjligheterna längs sträckan.

Eventuella bullerskydd kommer troligtvis utgöras av 
bullerskärmar då det finns för lite plats längs sträckans 
sidoområden för bullervallar. Bullerskärmar utformas för att 
bli estetiska tillskott i stadsmiljön och får gärna ha ett eget 
konstnärligt uttryck. Detta för att markera Bergsgatans funktion 
som entré till Sundsvall.

Möjligheten att ta tillföra grönska i vägmiljön, så som gröna 
refuger och nya trädrader, ska undersökas i nästa skede. 
Att låta Bergsgatan kantas av alléträd är ett pampigt sätt att 
markera sträckan som viktigt entréstråk och samtidigt markera 
övergången från natur till stad. Alla åtgärder i alternativ 
0+ bör eftersträva att höja den stadsmässiga karaktären på 
sträckan och så långt som möjligt läka vägens påverkan på 
stadsväven. Befintliga GC-vägar bör knytas samman som ett 
led i denna strävan. För alternativ 0 finns inga fördjupade 
gestaltningsavsikter då inga fysiska åtgärder planeras.

N (Gemensam för N1, N2, N3)
Utblickarna mot Selångersån och Selångersfjärden ska 
värnas och om möjligt förbättras. Möjligheten att skapa en 
naturrastplats, utsiktstorn-/plats eller besöksparkering i närhet 
till vattenrummet ska tas i beaktande om alternativet väljs. 

Möjligheten att förbättra Selångersåns funktion som 
ekologisk spridningskorridor ska tas tillvara och förbättras vid 
förändringar av vägmiljön samt vid gestaltandet av eventuell ny 
vägbro.

Idéskiss 0/0+. Trädplanteringar längs Bergsgatan, före och efter.                              
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Idéskiss N3 (N+N3). Trädplanteringar kan skapa variation och grönska i 
Birsta, illustration visar före och efter. Bullerskärmar är placerade 
bakom grönskan för att undvika tunnelkänsla. 

N1 (N+N1)
Korsningen Hulivägen - Timmervägen utformas med en 
cirkulationsplats som huvudinriktning. Detta innebär en mindre 
påverkan på det omgivande landskapet än en trafikplats, vilket 
är viktigt i det visuellt känsliga öppna odlingslandskapet. 
Slänter och övriga sidoområden föreslås utformas med flacka 
och varierande släntlutningar samt med avrundning av släntfot 
och släntkrön för att skapa en så god anpassning till det 
omgivande landskapet som möjligt. Rondellytan ges en tydlig 
utformning som ansluter till områdets karaktär. Gestaltningen 
ska syfta till att skapa ett landmärke i landskapet som bidrar 
till att tyddligöra korsningen för trafikanten och förbättra 
orienterbarheten i området.   

Väglinjen längs sträckan bör väljas i syfte att så långt som 
möjligt minimera fragmentering av odlingslandskapet och bör 
behålla befintligt läge och dragning av Hulivägen så långt det 
går.

Då vägalternativet passerar nära både villaområden och en 
begravningsplats kommer bullerdämpande åtgärder krävas. 
Det är sannolikt att dessa till större delen kommer att utföras 
i form av bullerskyddsskärmar då det är för lite plats för 
bullervallar. Bullerskyddsskärmar ska gestaltas med hänsyn 
till både trafikanten och de som ser planket från utsidan av 
vägområdet. Det är viktigt att bullerskyddet upplevs som en 
del i det omgivande landskapet och stor omsorg ska läggas på 
utformningen av dessa. Bullerskyddsskärmar föreslås  utföras i 
trä med stående panel, t ex locklistpanel och målas i en röd eller 
grå kulör som passar in i det omgivande landskapet.

Det är även viktigt att minska vägens fysiska barriäreffekter och 
att tillskapa trygga och säkra planskilda passager för gång- och 
cykeltrafikanter och det rörliga friluftslivet. Lämpliga lägen med 
hänsyn till målpunkter och rörelsemönster bör utredas i detalj i 
det fortsatta arbetet. Förslagsvis kan passager för friluftsliv och 
faunapassager samlokaliseras där så är lämpligt.   

N2 (N+N2)

Anslutningen Timmervägen-Hulivägen kommer som 
huvudalternativ att utformas som en trafikplats mitt i ett 
känsligt odlingslandskap. 

Här kan det bli aktuellt både med stora slänter, sidoytor i 
trafikanläggningen och vägbroar. Dessa måste utformas med 
stor hänsyn till sin omgivning. De ska gestaltas för att passa 
in i sin omgivning och ej konkurrera med utblickarna över det 
böljande odlingslandskapet. 

Markmodellering av slänter och övriga sidoområden, liksom 
högre vegetation som förankrar trafikplatsen i landskapet utgör 
viktiga delar av landskapsanpassningen. 

Om väglinjen dras förbi områden med höga naturvärden ska 
sektionen göras så smal som möjligt för att minimera ingrepp. 
Alternativt kan väg förläggas på bro för att ge så litet intrång 
som möjligt och spara naturmark. Detta skulle också kunna 
vara ett sätt att skapa viltpassager och även ge möjligheter för 
människor att röra sig i landskapet längs sträckan. 

Vägens horisontal- och vertikalgeometri bör så långt som 
möjligt anpassas till områdets topografi genom att följa 
landskapets terrängformer. En väglinje bör väljas som så långt 
som minimerar höga bankar och skärningar.

N3 (N+N3)

Korridor N3 innebär på samma sätt som N2 en 
korsningslösning med trafikplats i korsningen Hulivägen 
- Timmervägen, vilket ställer motsvarande krav på 
gestaltningsåtgärder för att uppnå en god anpassning till det 
omgivande öppna odlingslandskapet.  

Vägsträckningen för korridor N3 passerar på sin väg förbi 
Birsta ett flertal vältrafikerade korsningar och väganslutningar 
mot handelsområdet. Korsningarna utgörs i dagsläget av 
cirkulationsplatser. Dessa kommer behöva omarbetas om 
alternativ N3 (N+N3) väljs. Rondellytorna bör ges en tydlig 
gestaltning som bidrar till områdets orienterbarhet och identitet 
samtidigt som de bidrar med upplevelsevärden för trafikanten. 

Ett sätt att tillföra upplevelsevärden på sträckan förbi Birsta är 
att plantera alléträd och föra in fler gröna element i vägrummet. 
Denna möjlighet ska utredas om alternativet väljs och tas vidare 
till vägplaneskedet. 

Ett varierat växtval kan bidra till att området ges ett tillskott 
som delvis bryter den visuella monotonin. 

Eventuella bullerskydd kommer, likt alternativ 0/0+, troligtvis 
utgöras av bullersskyddskärmar då det finns för lite plats längs 
sträckans sidoområden för bullervallar. Bullerskyddsskärmar 
utformas för att bli estetiska tillskott i det annars torftiga 
trafiklandskapet kring Birsta och får gärna ha ett eget 
konstnärligt uttryck. 

Anslutningen Timmervägen-Hulivägen kommer precis 
som alternativ N2(N+N2) kräva en trafikplats mitt i ett 
känsligt odlingslandskap. Här kan det bli aktuellt både med 
stora slänter och vägbroar. Dessa måste utformas med stor 
hänsyn till sin omgivning. De ska gestaltas för att passa in i 
landskapet och ej konkurrera med utblickarna över det böljande 
odlingslandskapet.
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Idéskiss N2 (N+N2). Vägbro som metod för att spara känslig natur samt 
skapa passager för djur- och friluftsliv.   
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4 Fortsatt arbete
I det fortsatta arbetet ska en av de föreslagna korridorerna 
väljas och sedan tas vidare i vägplanearbetet. Detta innebär att 
gestaltningsprogrammet kommer att fördjupas med avseende 
på vald sträcka och att mer preciserade gestaltningsriktlinjer tas 
fram och presenteras. 

Landskapsanalysen kommer även den fördjupas för vald 
sträckning och ge en mer detaljerad bild över områdets 
känslighet, utveckling och potential. 

En inventering av invasiva arter bör göras i samband med nästa 
skede av projektet.
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